
quinta-feira, 13 de março de 2014  |  Ano I - Edição nº 00041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Dispensa

RESUMO DE DISPENASA MÊS DE FEVEREIRO 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0186/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação do Sr, PEDRO HENRIQUE FIGUEIREDO DOMINGEUS, CPF n°. 070.065.995-12 

para contratação de Serviços com veículo Ford Eco esporte de placa policial JPS 3437, em 

uma viagem a Salvador transportando o Sr Orlando Kleber Rego Pereira Secretario de 

Administração, para tratar de assuntos de interesse deste município de Macaúbas, para 

execução do objeto acima referida é o Sr PEDRO HENRIQUE FIGUEIREDO DOMINGUES 

inscrito no CPF nº 070.065.995-12, que oferta um valor estimado de R$ 1.800,00, (Hum mil e 

oitocentos reais)  

Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0187/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação do profissional ANTONIO SOUZA FERREIRA CPF n°. 048.511.215-98 para 

contratação Referente a primeira parcela na locação de imóvel medindo 56m², localizado no, 

Povoado de Maria da Silva, essencial para funcionamento da sede Unidade  Básica Saúde, do 

povoado de Maria da Silva, deste município de Macaúbas, pelo prazo de 11 (onze) meses para 

execução do objeto acima referido e o Sr, ANTONIO SOUZA FERREIRA inscrito no CPF nº 

048.511.215-98, como valor  total estimado de R$ 2.750,00(Dois mil setecentos e cinqüenta 

reais).  

 
Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0187/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação do profissional JOSÉ BERNARDES VIEIRA FILHO CPF n°. 359.646.937-68 para 

contratação Referente a primeira parcela na locação de imóvel medindo 240m², localizado na 

rua Abílio César Borges, nº 06, essencial para deposito de matérias da Secretaria de Cultura e 

Turismo, deste município de Macaúbas, pelo prazo de 11 (onze) meses para execução do 

objeto acima referido e o Sr, JOSÉ BERNADES VIEIRA FILHO inscrito no CPF nº 359.646.937-

68, como valor  total estimado de R$ 12.000,00(Seis mil reais), que será pegos de forma 

parcelada em duas(02) vezes a primeira parcela até o fina do mês de março e a segunda até o 

final do mês de agosto do ano em curso. 

 
Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D50B69B3F03E7B305305D71BD6B963D



quinta-feira, 13 de março de 2014  |  Ano I - Edição nº 00041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0188/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação do senhor RAIMUNDO NERI DA SILVA, CPF n°.912.781.125-53, para contratação 

de Serviços de empreitada manual na capinagem de ruas no loteamento Nova Macaúbas neste 

município de Macaúbas, para execução do objeto acima referido é o Sr RAIMUNDO NERI DA 

SILVA, inscrito no CPF sob o n°.912.781.125-53 que ofertou um valor de R$ 1.580,00 (Hum mil 

quinhentos e oitenta reais) para a referida execução. 

Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0202/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da senhora TEODELINA OLIVEIRA LIMA CPF n°. 190.970.185-87 para 

contratação referente a  1ª parcela da locação de imóvel medindo 97,50m², essencial para 

funcionamento do CREAS - Centro de Referencia Especializada e Assistência Social do 

povoado de  deste município de Macaúbas, pelo prazo de 11 (onze) meses para execução do 

objeto acima referido é a senhora, TEODELINA OLIVEIRA LIMA inscrito no CPF nº 

190.970.185.87, como valor  total estimado de R$ 4.800,00(Quatro mil oitocentos reais) que 

será pagos em duas parcelas, a primeira parcela até o final do  mês de fevereiro e a segunda 

até o final do mês de agosto do ano e curso. 

 
Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0213/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, X, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação do profissional MARIA DOS SANTOS MACEDO CPF n°.562.349.956-15 para 

contratação referente a primeira parcela na locação de imóvel medindo 66,00m², localizado à 

Rua Recanto Feliz, Alto da Santa Cruz, essencial para funcionamento do Infocentro ll deste 

município de Macaúbas, pelo prazo de 11 (onze) meses, para execução do objeto acima é a 

profissional MARIA DOS SASNTOS MACEDO inscrita CPF Nº 562.349.956-15, como valor  

total estimado de R$ 4.080,00 ( Quatro mil e oitenta reais), que será pagos em duas parcelas, a 

primeira até o final do mês de fevereiro e a segunda até o final do mês de agosto do ano em 

curso.  

Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0121/2014-D 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D50B69B3F03E7B305305D71BD6B963D



quinta-feira, 13 de março de 2014  |  Ano I - Edição nº 00041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa, SALUSTIANO PAULO DE SOUZA FILHO - ME CNPJ n°. 

08.826.985/0001-10 para contratação de Serviços de referentes a aquisição de um (01) quadro 

negro em madeira MDF e uma (01) divisória em madeira MDF, destinadas para o Cursinho 

Municipal Pré-Vestibular Ático Vilas Boas que atende ao Fundo Municipal de Educação deste 

município,  para execução do objeto acima é a empresa SALUSTIANO PAULO DE SOUZA  

FILHO – ME inscrito no CNPJ nº 08.825.985/0001-10, que oferta um valor estimado de R$ 

2.970,00 (Dois mil novecentos e setenta reais).  

Macaúbas, 15 de janeiro de 2014. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0189/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa EDMILSON BASTOS BATISTA CNPJ n°. 42.057.513/0001-89 para 

contratação referente ao fornecimento de matérias, destinada para dedetização dos prédios 

escolares deste município de Macaúbas, para execução do objeto acima é a empresa 

EDMILSON BASTOS BATISTA,  inscrito no CNPJ nº 42.057.513/0001-89, que oferta um 

valor estimado de R$ 2.370,00 (Dois mil trezentos e setenta reais).  

 
Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0214/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica 

dispensável de licitação a contratação da JOSÉ SILVA SOUZA, inscrito no CPF nº 

890.276.395-15, serviços gerais do Setor de Obras, deste município de Macaúbas, para 

execução do objeto acima referido é o Sr JOSÉ SILVA SOUZA, inscrito no CPF n 

º890.276.395-15 no valor estimado de R$ 320,00 (Trezentos e vinte reais).  

Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0226/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, ll da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa L & M FUNERÁRIA PAX REGIONAL DE IPUPIARA LTDA CNPJ n°. 

10.432.913/0001-30 para contratação referente à aquisição de Urnas Funerárias para os 

falecidos deste município de Macaúbas, para execução do objeto acima referido é a empresa, 

L & M FUNERÁRIA PAX REGIONAL DE IPUPIARA inscrito no CNPJ nº 10.432.913/0001-30, 

como valor total estimado de R$ 6.100,00(Seis mil e cem reais). 

 
Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D50B69B3F03E7B305305D71BD6B963D



quinta-feira, 13 de março de 2014  |  Ano I - Edição nº 00041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Macaúbas

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0239/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, V da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação do profissional MARCELO MIRANDA SILVA SOUZA CPF n°.016.761.935-70 para 

contratação Serviços para elaboração e transmissão do sistema de Informações sobre 

Orçamentos Públicos em Saúde – SIOPS deste município de Macaúbas, para 

execução do objeto acima referido é o Sr, MARCELO MIRANDA SILVA SOUZA 

inscrito no CPF 016.761.935-70, como valor total estimado de R$ 1.580,00(Hum mil 

Quinhentos e oitenta reais).  

 
Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0288/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da empresa RODOMIX RENOVADORA DE PENUS LTDA-ME, CNPJ 

n°. 10.752.662.0001-71 para contratação de Serviços prestados na reforma de pneus do 

Caminhão Basculante de Placa Policial JOS 8541, que serve o Setor de Obras desta 

Prefeitura de Macaúbas, sugerindo para execução do objeto acima referido a empresa 

RODOMIX RENOVADORA DE PNUES LTDA-ME inscrito no CNPJ sob o n°. 10.752.662.000-

171 que ofertou um valor de R$ 1.590,00 (Hum mil quinhentos e noventa reais) para a referida 

execução. 

Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0290/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, ll da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa EDMÁRCIA MAIA PEREIRA DE OLVEIRA ME CNPJ n°. 

01.355.653/0001-56 para contratação referente ao fornecimento de camisetas destinado para o 

pessoal do Conselho Tutelar deste município de Macaúbas, para execução do objeto acima 

referido é a empresa, EDMÁRCIA MAIA PEREIRA DE OLIVEIRA ME inscrito no CNPJ nº 

01.355.653/0001-56, como valor total estimado de R$ 239,20(Duzentos e trinta e nove reais e 

vinte centavos) ano e curso. 

 
Macaúbas, 10 de fevereiro de 2014. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE  

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D50B69B3F03E7B305305D71BD6B963D



quinta-feira, 13 de março de 2014  |  Ano I - Edição nº 00041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Macaúbas

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº0291/2014-D 

LICITAÇÃO DESERTA: PREGÃO PRESENCIAL 

0052/2013 E 0073/2013- 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, V, da Lei 8.666/93, fica dispensável de 

licitação a contratação da empresa SILVA EMPRENDIMENTOS LTDA, CNPJ n°. 

08.000.484/0001-80 para contratação de serviços prestados no transporte de Massa 

Asfáltica entre os Municípios de Macaúbas a SEABRA e Macaúbas a Caitité 

destinados à recuperação de Ruas na sede desta cidade de Macaúbas, sugerindo para 

execução do objeto acima referido a empresa SILVA EMPREENDI MENTOS LTDA inscrito no 

CNPJ sob o n°. 08.000.484/0001-80 que ofertou um valor de R$ 17.640,00 (Dezessete mil e 

seiscentos e quarenta reais), que será pagos em três parcelas de R$ 5.880,00 (Cinco mil e 

oitocentos e oitenta reais) para a referida execução. 

Macaúbas, 10 de fevereiro de 2014. 

 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0238/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica 

dispensável de licitação a contratação do senhor AIRTON SOUSA ANJOS, inscrito no 

CPF nº 032.391.765-80, Serviços prestados, em lavagem da Caçamba Basculante de 

Placa policial JOS 8541 que serve o Setor de Obras desta Prefeitura  de Macaúbas., 

para execução do objeto acima referido é o Sr AIRTON SOUSA ANJOS, inscrito no 

CPF nº 032.391.765-80 no valor estimado de R$ 285 (Duzentos oitenta e cinco reais).  

 
Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0353/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa MARIA DO CARME OLIVEIRA BASTO, CNPJ n°. 13.295.233/0001-00 

para contratação de Serviços de hospedagem dos funcionários das Empresas Sudoeste 

Informática e ORPAM LTDA, quando em Treinamento para abertura no novo exercício Contábil 

deste município de Macaúbas, para execução do objeto acima é a empresa MARIA DO 

CARME OLIVEIRA BASTOS inscrito no CNPJ nº 13.295.233/0001-00, que oferta um valor 

estimado de R$ 2.450, (Dois quatrocentos e cinqüenta)  

Macaúbas, 17 de fevereiro de 2014. 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D50B69B3F03E7B305305D71BD6B963D



quinta-feira, 13 de março de 2014  |  Ano I - Edição nº 00041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Macaúbas

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0365/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa ROSÂNGELA DOS SANTOS SOUSA ME CNPJ n°.13.028.365/0001-

76, referente aos fornecimentos de recarga de Cartuchos e Toner das escolas do 

ensino Fundamental que atendo ao fundo municipal de Educação para execução do 

objeto acima é ROSÂNGELA DOS SANTOS SOUSA ME, inscrito no CNPJ nº 

13.028.365/0001-76, no valor estimado de R$ 3.115,00 (Três mil cento e quinze reais).  

 
Macaúbas, 18 de fevereiro de 2014. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0366/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação da empresa ROSÂNGELA DOS SANTOS SOUSA ME, CNPJ n 13.028.365/0001-

76 para contratação de referente ao fornecimento de recargas de cartuchos e Tonel de 

propriedade desta prefeitura de Macaúbas, para execução do objeto acima é a empresa 

ROSÂNGELA DOS SANTOS SOUSA ME inscrita no CNPJ nº 13.028.365/0001-76, que oferta 

um valor estimado de R$ 4.870,00, (Quatro mil oitocentos e setenta reais)  

Macaúbas, 18 de fevereiro de 2014. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0384/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica 

dispensável de licitação a contratação da empresa ROBEIRO DEFENSOR BATISTA SANTOS, 

inscrito no CNPJ nº 13.006.047/0001-04, para Aquisição de peças de artesanato destinada 

para manutenção do Centro Cultural deste município de Macaúbas, sugerindo para execução 

do objeto acima referido é a empresa ROBERIO DEFENSOR BATISTA SANTOS, inscrito no 

CNPJ nº 13.006.047/0001-04, que oferta um valor estimado de R$ 2.000,00(Dois mil reais) 

Macaúbas, 24 de fevereiro de 2014. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0389/2014-D 

Com fundamento no que dispõe o Artigo 24, II, da Lei 8.666/93, fica dispensável de licitação a 

contratação do Sr. NILSON ALVES COSTA CPF n°. serviços de limpeza manual de 

telhados, reservatório de água e pátio das escolas da rédea de ensino fundamental 

nos povoados de: Barra de Desterro, Umburana, Lagoinha de Vassoura e Taboleirinho 

neste município de Macaúbas, para execução do objeto acima referido é o Sr. NILSON 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D50B69B3F03E7B305305D71BD6B963D



quinta-feira, 13 de março de 2014  |  Ano I - Edição nº 00041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Macaúbas

ALVES COSTA, inscrito no CPF nº 564.816.245-68, no valor estimado de R$ 590,00 

(Quinhentos e noventa reais).  

 
Macaúbas, 03 de fevereiro de 2014. 

 

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D50B69B3F03E7B305305D71BD6B963D


		2014-03-13T12:53:33-0300




